Separantur filij earum, & pergunt ad pastum: egrediantur, & non revertuntur ad eas. Parturientes Apostolica filii, quos sancti in Christo genuerint, sive à primitis erroribus suis sive etiam à carnalibus operibus separantur, in quibus nunc erubescant, ut jam non sibi vivant, sed Christo, qui pro eis mortuus est, & resurrexit. *Pergunt ad pastum, id est per scientiam profundioris intelligentiæ quotidie sanctitatis conversationem proficiunt dicentes ut animalia sancta veri pastoris: Dominus regit me, & nihil mihi deerit, in loco pasua ibi me collocavit, Super aquam reserctum educavit me, animam meam convertit. Deduxit me super semitas iustitiæ propter nomen suum. Dicitur jam dixi, id est crevit atque proficiunt. Ad istum pastum Domini, ad hæc alimoniam animarum, ad tales delicias spirituales egrediantur & non revertuntur. Egrediantur itaque ab infantia morum quosdam die proficiunt atque proficiunt virtutum merito in virum perfectum, & non revertuntur ad eos. Non revertuntur ut iterum necesse sit eos doceri quæ sunt elementa christianitatis, non revertuntur ad ea quæ retro sunt, sed ad ea quæ ante sunt, se extendunt. Non revertuntur, ut quosdam quibus ait Apostolus: *Filii mei, quos iterum parvum: sed potius subeunt gradus ascensionum, & ambulat de virtutibus in virtutes.* Huiusmodi ergo filii non possunt audire, ut Galatæ, vocem increpantis Apostoli: *Vellem esse apud vos modo, & mutare vocem meam.* Hic ergo sermo Dei sub figura cervarum & ibicum describit Apostolus, sicut jam dixi, & Apostolicos viros, atque omnes doctores Ecclesiæ, per quorum doctrinam Ecclesiæ spirituales sibi filios generant: *Et unaquæque anima verbo Dei concipiens, parit filios operum bonorum.* Quæ tamen cerva est similis & ibici, ut in montibus habitat, & in petris nutriatur: velox quoque sit & abieris ad currendam viam Domini, serpentesque de terra sua ejiciat, & vivat multo tempore, audiens per Prophetam: *Et adjuventur tibi anni vite tue.* Talibus cervis sunt montes excelli, quos Domini vox perficit, & quorum pedes in consummatione perducit.*

Quis dimisit onagram liberum: & vincula eius quis solvit? In cerva & ibice superius Ecclesiæ figuram esse monstravimus: nunc verò onagri nomine arbitramur populum peccatorum posse intelligi, quem Deus ob incredulitatem eius dimiserit, sicut ait, *Et dimisi eos secundum desideria cordis eorum, quod & in multis locis scripturarum Deus hoc verum esse testatur. Cujusque vincula, præcepta esse legitur non ablatum sentimus, nam eundem populum contumacem & rebellem Propheta ita obiurgat, & increpat dicens: *Vacca laevi viens Israël, confregisti iugum, dirupisti vincula, hinc igitur quasi onagram, immundum videlicet animal & effrene, reliquit Dominus, ut ablatum ab eo iugo imperii sui, quia semper resistit obedire, à vinculis præceptorum Dei dimitteretur: & secundum Apostolum servus peccati, liber esset iustitia.* Sic enim ipse Dominus de eisdem Judeis ait in Psalmo: *Dirumpimus vincula eorum, & projecimus à nobis iugum ipsorum, ubi ipsa Trinitas Deus hoc videtur dixisse.**

V. B. K. L.
T. O. M. A.
S. A. L. V. A.
E. V. A. N. G. E. L. I. I.
I. I. I.

Nam quemadmodum in Genesi in factura hominis plura dicitur Deus, *Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram*: ita & hic locutus est, *Dirumpamus vincula eorum*, & *proiciamus a nobis jugum ipsorum*. quod locutus ad Saulos ita se habere manifeste declarat, ubi Apostoli ad Deum levaverunt vocem suam, atque dixerunt, non ex verbis Judaeorum, sed ex Spiritu S. Domine, tu qui fecisti caelum & terram, mare, & omnia quae in eis sunt: qui spiritu sancto per os patris nostri David pueri tui dixisti, *Quare fremuerunt gentes, & reliqua*. Ob hoc igitur scelus, quod in Christo filio Dei commissum est, ait pater, qui in spiritu suo de filio hoc futurum praedixerat, dicens: *Dirumpamus a nobis vincula eorum & proiciamus a nobis jugum ipsorum*. Praecessit ergo grande peccatum ac nefandum, quod salvatorem crucifixerunt, ut merito ab eis vincula praecceptorum Dei dirumperentur, & ita legis jugum projicerent. Quod autem jugum & vincula eorum dicta sunt, cum Dei fuerint potius, qui Judaeis legem & praeccepta dedit mandatorum, hoc vel maxime requirendum est. Quod ita dictum est, quia Judaei legem carnaliter intelligentes, quae ex operibus se implere arbitrabantur, quasi suam effecerant, sicut dicit Apostolus: *Israei vero secundo legem iustitiae, in legem iustitiae non pervenit. Quare? Quia non ex fide, sed quasi ex operibus*. Et ideo de eisdem sequitur dicens: *Ignorantes enim Dei iustitiam, & suam querentes constituere, iustitiam Dei non sunt subiecti*. Quod autem ait, *Suam volentes constituere iustitiam*, non quia lex ab ipsis est constituta, hoc ait: sed in lege quae ex Deo est, suam iustitiam constituerant, quando eandem lege suis viribus se implere posse credebant, & idcirco secundum hunc sensum, Judaeorum vincula dirumpenda a Deo dicuntur, & proiciendum jugum ipsorum.

Qui dedit in solitudine domum. Iusto iudicio in iolitudine, destitutus videlicet protectione defensionis mae, habitare feci: sicut etiam postmodum ore propheticum locutus sum, dicens, *Fiat habitatio eorum de deserto, & in tabernaculis eorum non sit qui inhabitet*. Solitudo itaque sanctus est populus ille, & eremus: quia ablata lege, prophetica, sacerdotio sacrificio quoque ac beneficiis divinis, gratiae etiam protectione privati ac destituti sunt.

Et tabernacula in terra asiluginis. Ut sine ulla spe promissionis Dei stertis viveret, & ut infuatus terram asiluginis dicitur accepisse: ubi praeter amaritudinem, qua Deum provocaret ad iracundiam, nihil haberet. Sic namque alibi de Deo dicitur per Prophetam: *Posuit flumina in desertum, & exitus aquarum in solum terram fructiferam in asiluginem a malicia inhabitantium in ea*.

Contemnit multitudinem civitatum, clamorem exactoris non audit. Ecclesia est haec civitas, quae constat ex multitudine innumerabilium populorum: de qua Dominus ait, *Non potest civitas abscondi in monte postea*. Hanc igitur quiq; ludaeus respiciendo contemnit. *Clamor etiam coisubibet evangelio* zantis verbum Dei, & exigentis obedientiam fidei, non audit, id est, obedire detestat. Ob hoc igitur, quia ineratatum est cor eorum, & oculos suos clausurunt, ut non videant oculos, & auribus audiant, & corde intelligant.

Circumspicit montes pascuae suae, & virentia quae perquirat. Montes superbos quoque doctores, scribas videlicet, & phariseos legis suae quasi suspiciens, eisque honorem deferens, adulationis ambitu circumit, ab eis proculdubio, in quibus est doctrina hominum non recedens. In quibus etiam montibus, ubi se pascua carnalis legis habere gloriatur, virentia quae perquirat, quae ad delicias utriusque carnis, & labantha delicata pertineant, & quae in historiis legis, velut virentia in superbie, nullum fructum habeant figuratum.

Nunquid valet rhinoceros servire tibi? aut morabitur ad praesepe tuum? Sive ut alij dixerunt, *Nunquid valet monoceros servire tibi?* Ex diversis editione quae transferuntur, advertimus, quod id ipsum sit rhinoceros, quod & monoceros: & Latine intelligitur unicornis, sive super nares cornu habens. Sunt ergo huiusmodi ferae in solitudinibus orientis, & ab hominibus nonnunquam videntur sive capiuntur. Hic igitur monoceros, populi gentilis imaginem praefigurat, cuius etiam superbia significatur in cornu: sicut quibusdam peccatoribus & superbis a Deo dicitur per Prophetam, *Dixi iniquis, nolite inique agere: & delinquentibus, nolite exaltare cornu,*

nolite in altu exaltare cornu vestrum. Et quia veterosa atque antiqua in iis quos Deus increpabat, esset superbia, secundum aliam editionem in hoc eodem loco Pl. legimus, *Nolite exaltare in excelsum cornu vestrum*, loquentes in cervice veteri. In multis quoque alijs locis scripturatur cornu nuncupato, invenimus superbia nominari: licet & in bona partem cornu solet dici, ut illud, *Exaltabit cornu Christi sui*. Omnia & ipse Dominus Christus propter singulare imperium suum aliquando & unicornis dicitur. Legimus quoque cornua & regna dici, ut in Daniele & in Apocalypsi continetur. Hic ergo monoceros, qui per sapientiam mundialem tumore superbiae erat in sublime portectus, nunquid tibi subicietur, ait Deus ad Job, ut per fidem in sanctitate & iustitia fervens, obedientiae colla summittat, & mansuetus effectus atque humilis, ad Dominicum praesepe concurret, ut verbi Dei hominisque assumpti sacris cibarijs saturetur? sive, Nunquid tibi subijcietur, ut in Ecclesiae mae claustrum habitet? quod erit vianibus stabulum atque huic saeculo renunciantibus salutare per fugium: ubi spiritualium ciborum alimonis, id est divinis institutionibus, & caelestibus pinguefacit eloquijs: & impleatur in illo quod erit per Prophetam postea praedicandum *agnovit bos possessorem suum, & asinus praesepe Domini sui*. In monocerote quippe hic nominato, sicut & per Prophetam in asino, immundus & incircumcisus significatus est populus omnium nationum.